
86  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.357 Terça-feira, 11 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA Nº 1587/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do e-mail datado de 
27/03/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ EDVALDO PEREIRA SALES para, 
com prejuízo de suas atribuições originárias, exercer a Função Gratificada 
de Assessor do Procurador-Geral de Justiça, a contar de 1º/4/2023, até 
ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 03 de abril de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 924075
..

CONTRATO
.

Nº. do Contrato: 045/2023-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 009/2023-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
STOQUE SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS S/A, CNPJ: 05.388.674/0002-00
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Serviço de Assistência 
Técnica, incluindo mão-de-obra e peças de reposição, para Equipamentos 
Xerox de Grande Porte – modelos: X700i e Vernant 280, ambos com mó-
dulos de alimentação de papel, módulos de acabamento e controladoras 
de impressão externas
Data da Assinatura: 05/04/2023.
Vigência: 11/04/2023 a 11/04/2024
Valor Global: R$ 139.590,84 (Cento e trinta e nove mil, quinhentos e no-
venta reais e oitenta e quatro centavos)
Dotação Orçamentária:
Classificação: 12101.03.091.1494. 8758 - Promoção e Defesa dos Direitos 
Constitucionais;
Elemento: 339040 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 
– Pessoa Jurídica;
Fonte: 01 500 0000 01 – Recursos Ordinários
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. CÉSAR NADER BECHARA MATTAR JÚNIOR – 
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 924106
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 098/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa CGD SERVIÇOS 
TECNOLÓGICOS LTDA (CNPJ 38.015.902/0001-74)
Objeto do Contrato: A prestação de Serviços de Conexão à Internet, para 
Unidades Remotas do Ministério Público do Estado do Pará, especificamen-
te para a Promotoria de Justiça de AUGUSTO CORRÊA/PA
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, II da Lei nº 8.666/1993.
Data de Assinatura: 05/04/2023
Vigência do Aditamento: 09/07/2023 a 08/07/2024.
Dotação Orçamentária:  12101.03.091.1494.8758. Elemento de Despesa: 
3390-40. Fonte: 01.500.0000.01
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 924133
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 060/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa RGS ENGENHA-
RIA EIRELI (CNPJ 23.732.023/0001-20)
Objeto do Contrato: Obra de engenharia destinada a construção de nova 
sede do MPPA no município de Canaã dos Carajás/PA, situado na Rua To-
cantins s/n esquina com APM 02F – Bairro: Residencial Vale dos Sonhos 
– Canaã dos Carajás/PA.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
por mais 120 (cento e vinte) dias, nos termos do art. 57, §1º, I e IV da Lei 
nº 8.666/1993 c/c a Cláusula Oitava, item 8.1.1, do instrumento em apreço.
Data de Assinatura: 05/04/2023
Vigência do Aditamento: 08/04/2023 a 06/08/2023.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 924158
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 1º.
Núm. do Contrato: 090/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa SÃO MIGUEL TE-
LECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA (CNPJ nº 13.400.311/0001-90).
Objeto do Contrato: Prestação, pela CONTRATADA, de serviço de acesso à 
internet para a Promotoria de Justiça de Maracanã/PA.

Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993, 
c/c a Cláusula Nona, item 9.1, do instrumento.
Data de Assinatura: 05/04/2023.
Vigência do Aditamento: 30/06/2023 a 29/06/2024.
Dotação Orçamentária: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de Despesa: 
339040. Fonte: 01.500.0000.01.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 924181
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 4º.
Núm. do Contrato: 050/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a ASSOCIAÇÃO DO MINISTÉ-
RIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ - AMPEP (CNPJ nº 05.202.262/0001-52).
Objeto do Contrato: Locação de imóvel, com todos os melhoramentos e 
benfeitorias, que será destinado ao Departamento Médico Odontológico do 
Ministério Público do Estado do Pará.
Justificativa do Aditamento: Atualização do valor do aluguel, a fim de resta-
belecer o equilíbrio contratual, nos termos do art. 18 da Lei nº 8.245/1991.
Data de Assinatura: 05/04/2023.
Dotação Orçamentária: 12101.03.128.1494.8943. Elemento de Despesa: 
3390-39. Fonte: 01.500.0000.01.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 924182
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 020/2023-MP/PA
Objeto: Aquisição de material de manutenção civil, de uso corretivo e pre-
ventivo, para utilização nos imóveis do Ministério Público do Estado do 
Pará, e em quaisquer novas instalações que venham a ser ocupadas por 
este Órgão.
Regime de Execução: Indireta
Tipo de Licitação: Menor Preço por Item
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Angelo Nazareno Costa Barbosa
Local de Abertura: ww3.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 25/04/2023
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
  Ordenador Responsável: Cesar Bechara Nader Mattar Junior - Procurador-
Geral de Justiça

Protocolo: 924433
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ comunica aos interessados 
do resultado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 012/2023-MP/PA, 
com critério de julgamento menor preço por lote, que tem como objeto, 
a Contratação de empresa para prestação serviços continuados de 
manutenções preventiva e corretiva de Catracas de Controle de Acesso 
TELEMÁTCA, instaladas no prédio da PJ de Parauapebas, modelo PD300, 
leitor de código de barras e biometria OP SAGEM, com Licenças de Catraca 
e Administração de PORTARIA, com reposição de peças, Suporte Técnico 
das licenças de Catracas e Administração de PORTARIA:
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com os seguin-
tes valores:
27.397.273/0001-78- SIMETRIA SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA – Valor 
Total: R$ 48.000,00:
Lote 01 ..... Valor Global R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais)
Valor total do certame: R$ 48.000,00.
Belém (PA), 10 de abril de 2023.
Rafael Rodrigues de Souza
Pregoeiro/MPE/PA

Protocolo: 924189

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2023-MP/PA
OBJETO: Registro de Preços para a aquisição de papel A4
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Protocolo Gedoc nº 149359/2022 que 
ensejou o Pregão Eletrônico nº. 018/2023-MP/PA, empreitada por preço 
global, no tipo menor preço por item e, diante do julgamento da Pregoeira 
designada pela PORTARIA nº. 1157/2023-MP/PGJ, de 14/03/2023, 
homologo o resultado do certame mencionado a favor das empresas 
abaixo, para todos os efeitos previstos em lei:
CNPJ 24.069.938/0002-07 - PAPEX DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA.
Total do Fornecedor:  R$ 261.338,45
Item 01.....P.Unit R$ 22,27.....P.Total R$ 261.338,45


